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اقتصاداقتصاد
گزارش

مرکزپژوهشهایمجلس:

دست ودل بازی دولت
در بودجه خطرناک است

یکی از مهم ترین پیش نیازهای بررسی لایحه بودجه در مجلس شورای 

اسلامی داشتن تصویری واقعی از وضعیت اقتصاد کلان در سال 1399 

و چشم انداز سال 1400 است. اقتصاد ایران در سال 1399 با تخلیه 

نسبی اثر تحریم ها بیش از هرچیز تحت تاثیر شیوع ویروس کرونا قرار 

داشته است. درحالی که براساس اعلام بانک مرکزی درآمد سرانه کشور 

در سال 1398 نسبت به سال 1390 نزدیک به 33 درصد کاهش یافت 

با شیوع ویروس کرونا در سال 1399 اقتصاد کشور با شوک جدیدی 

روبه رو شد. بزرگ ترین ویژگی شیوع این ویروس آن است که اثرگذاری 

آن بسیار متفاوت از اعمال تحریم ها بوده است. درواقع درحالی که 

اعمال تحریم ها عمدتا بخش نفت و صنایع بزرگ مثل خودروسازی را 

متاثر ساخته بود با این حال شیوع ویروس کرونا عمدتا بر بخش های 

خدماتی و صنایع کوچک اثرگذار بود. هرچند انتظار نمی رود درنتیجه 

شیوع ویروس کرونا ارزش افزوده اقتصاد کاهش شدیدی داشته باشد، 

با این حال با توجه به سهم زیاد این بخش ها در اشتغال کشور به نظر 

می رسد آثار رفاهی آن بر خانوارها بسیار قابل توجه باشد. به طورکلی 

رشد اقتصادی و رشد اقتصادی بدون نفت در سال 1399 به ترتیب 

0/5 و 0/8 درصد برآورد می شود. با وجود این وضعیت بازار کار و 

معیشت خانوارها به ویژه اقشار ضعیف از شیوع ویروس کرونا تاثیرپذیری 

قابل توجهی داشته است. این درحالی است که نتایج بررسی ها نشان 

می دهد متوسط های مصرفی به عنوان شاخصی از وضعیت معیشتی 

خانوارهای جامعه در سال های اخیر همواره روندی نزولی داشته است. 

درخصوص چشم انداز رشد اقتصادی در سال 1400 باید بیان کرد حتی 

با تداوم وضعیت فعلی به دلیل روندهای مثبت شکل گرفته در سال 

1399 در بخش های صنعت، نفت و ساختمان رشد اقتصادی کشور در 

سال 1400 مثبت پیش بینی می شود. با این حال رشد صادرات نفت و 

رشد مقداری تولیدات صنایع بزرگ ناشی از ظرفیت های خالی موجود 

در این صنایع، رشد اقتصادی را می تواند به میزان قابل توجهی افزایش 

دهد، ولی به دلیل عدم تاثیرگذاری جدی بر اشتغال، وضعیت معیشتی 

خانوارها به احتمال زیاد تغییر چندانی نخواهد داشت. 

در صورتی که محیط اقتصاد کلان در شرایط بلاتکلیفی و نااطمینانی 

و انتظار نسبت به تغییرات محیط بین المللی قرار گیرد این موضوع 

می تواند حتی رشد اقتصادی را نزدیک به صفر و حتی در دامنه منفی 

قرار دهد. درواقع در چنین حالتی با به تعویق انداخته شدن تقاضای 

کالاهای بادوام خانوارها و سرمایه گذاری بنگاه ها، اقتصاد به احتمال 

زیاد با مشکل کمبود تقاضای موثر روبه رو خواهد شد. با توجه به 

رشدهای منفی سرمایه گذاری در سال های اخیر و حتی برآورد رشد 

منفی موجودی سرمایه در سال 1398 مطمئنا مهم ترین اولویت اقتصاد 

ایران در سال 1400 افزایش پیش بینی پذیری و ثبات اقتصاد است. 

در این خصوص ضروری است هرگونه سیاستگذاری اقتصادی به ویژه 

در فرآیند تصویب بودجه با فرض تداوم وضعیت موجود صورت پذیرد. 

درخصوص رویکرد بودجه سال 1400 لازم است توجه شود که توصیه 

به بودجه انبساطی به منظور خروج از رکود، به هیچ وجه تناسبی با 

شرایط فعلی اقتصاد ایران ندارد، زیرا درحال حاضر منابع در دسترس 

دولت به شدت محدود است و انبساط مالی قطعا با انبساط پولی همراه 

خواهد بود و چنانکه در بخش تحلیل وضعیت تورم بیان خواهد شد خطر 

ابرتورم همچنان دور از دسترس نیست و چنانچه بودجه 1400 براساس 

منابع غیرواقعی بسته شود، اقتصاد کشور با تورم های بالا و بی ثباتی 

بیشتر در بازارهای مختلف روبه رو خواهد شد. بودجه انبساطی تنها 

در شرایطی می تواند معقول باشد که ثبات اقتصاد کلان کشور را مورد 

تهدید قرار ندهد که برای سال 1400 موضوعی دست نیافتی است. 

بنابراین حداقل برای سال 1400 بودجه انبساطی پیشنهاد مناسبی 

نیست، بلکه اگر در سال 1400 درآمدهای پیش بینی شده محقق شدند 

و اقتصاد از وضعیت رشد اقتصادی منفی خارج شد، برای سال های بعد 

می توان انبساط مالی را با تمرکز بر سرمایه گذاری در زیرساخت ها )نه 

افزایش تعهدات بلندمدت دولت نظیر حقوق و دستمزد( متصور بود. 

چندپردهازتوزیعارز4۲۰۰تومانی

21 فروردین 97 بود که معاون اول رئیس جمهور در صفحه تلویزیون 

ظاهر شد و اعلام کرد از فردا نرخ ارز، 4200 می شود و این شروع 

ماجرایی پرپیچ وخم در اقتصاد کشور بود. به گزارش خبرگزاری 

صداوسیما از فردای آن روز یعنی 22 فروردین تا امروز روند نرخ ارز 

افزایشی بود به گونه ای که دلار 4200 در فروردین 97 اکنون به 25900 

تومان رسیده و که این فاصله بیانگر رشد 615درصدی نرخ ارز طی 

سه سال گذشته است. 

هرچند در ابتدای کار قرار بود ارز 4200 برای تمامی مصارف و همه 

افراد باشد اما واردات کالا با ارز دولتی به 25 قلم و در اواخر سال 98 

به 9 قلم کالا و در حال حاضر به هفت قلم کالا محدود شده است. 

هدف این بود که ارز 4200 به سفره مردم رسیده و سفره آنها را ارزان 

کند. حال این سوال ایجاد می شود که آیا تیر دولت به هدف خورده؟ 

برای پاسخ به این پرسش قیمت کالاهایی که ارز 4200 دریافت کردند، 

را در سال 97 با قیمت کنونی آنها مقایسه می کنیم؛ قیمت گوشت 

گوسفندی در فروردین 97 حدود 42 هزار تومان، گوشت گوساله 40 

هزار تومان، مرغ 8200 و روغن مایع 5300 تومان بود اما بهای این 

کالا درحال حاضر در بازار به ترتیب برابر با 120 هزار تومان، 100 هزار 

تومان، 24 هزار تومان و 11300 تومان است که این اعداد حکایت از 

افزایش 186 درصدی قیمت گوشت گوسفندی، 172 درصدی بهای 

گوشت گوساله، گرانی 194 درصدی مرغ و افزایش 110 درصدی قیمت 

روغن مایع دارد. اگر فرض کنیم در این سه سال مجموعا 120 درصد 

تورم داشتیم کالاهایی مانند چای، گوشت گاو، گوساله و مرغ علی رغم 

دریافت ارز 4200 تومانی تورمی بیشتر از تورم کل را تجربه کرده اند که 

مردم نیز قطعا آن را به خوبی در سفره های خود حس کرده و مشاهده 

می کنند. هرچند از سال 97 تاکنون 55 میلیارد دلار برای اختصاص 

ارز 4200 تومانی در کشور مصرف شده اما براساس آمار و اطلاعات 

و آنچه در بازار در جریان است، چیزی عاید سفره مردم نشده است. 
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بمب ساعتی
یک میلیون و 300 هزار بیکار کرونایی 

کرونا راه نفس بسیاری از مشاغل را بست و مهم ترین 

بخش های اقتصاد کشور را به رکود و بعد از آن به بیکاری 

مبتلا کرد. به ویژه این خسارت در حد فاصل اسفند 98 تا 

پایان اردیبهشت 99 بیشتر بود، چراکه هنوز از سرگیری 

برخی مشاغل و همچنین ترس اجتماعی تعدیل نشده بود. 

براساس آمار ثبت شده در سامانه بیمه بیکاری وزارت کار و 

رفاه اجتماعی بیش از 871 هزار نفر در بازه مذکور متقاضی 

دریافت بیمه بیکاری بوده اند که حدود 430 هزار نفر از آنها 

از پنج استان تهران، اصفهان، فارس، خوزستان و خراسان 

رضوی بوده اند. ظاهرا این رقم نسبت به جمعیت 23 میلیونی 

شاغل کشور پایین به نظر می آید اما باید توجه داشت حدود 

7 میلیون نفر از شاغلان کشور در مشاغل غیررسمی فعال 

بوده و امکان استفاده از بیمه بیکاری را ندارند و همچنین 

حدود 3 میلیون نفر کارکنان رسمی، قراردادی و پیمانی 

هستند که حقوق بگیر دولت و نهادهای عمومی بوده که در 

هرحال امنیت شغلی آنها تضمین است. بررسی مختصات 

اجتماعی و اقتصادی متقاضیان بیمه بیکاری در کشور حائز 

نکات بااهمیتی است: 1-حدود 71درصد از متقاضیان را 

مردان تشکیل داده اند. 2-حدود 540 هزار نفر از متقاضیان 

بیمه بیکاری از بخش خدمات بوده اند که به نظر آسیب 

جدی تری از کرونا دیده اند. 3- اما نکته مهم تر اینکه، با 

وجود اجرای سیاست های حمایتی گوناگون در پساکرونا، 

وضعیت متقاضیان نشان می دهد که حدود 27درصد از آنها 

یارانه معیشتی دریافت نکرده و 99درصد از آنها از تسهیلات 

کرونایی بهره ای نبرده اند. 4-بیش از 40درصد بیکارشدگان 

متقاضی بیمه بیکاری عنوان کرده اند سهام عدالت ندارند. 

5-از بین متقاضیان همچنین حدود 700 هزار نفر فاقد بیمه 

سلامت بوده و برخوردار از مزایای آن نیستند. به طور کلی موارد 

بالا نشان می دهد جدای از اینکه ویروس کرونا نقش جدی 

در افزایش رکود و بیکاری در بخش های مختلف اقتصادی 

کشور داشته، اما مهم تر از آن، بسته های حمایتی سیاستگذار 

به جامعه هدف برخورد نمی کند و گروه های هدف حمایت 

اجتماعی، محروم از این حمایت ها هستند. همچنین این 

محرومیت ها بیانگر این موضوع است که سیاستگذار علاوه بر 

اینکه هیچ اشراف اطلاعاتی بر جامعه هدف حمایت های 

اجتماعی ندارد، عملا با اعطای یارانه های آشکار و پنهان به 

اقشار پردرآمدتر، هم موجبات خرد شدن کمر اقشار کم درآمد 

در زیر چرخ دنده های گرانی و تورم را فراهم می کند و هم عمدا 

یا سهوا منابع عظیم یارانه های اعطایی را به هدر می دهد. 

کروناویکمیلیونو۳۰۰هزارنفربیکار

اواخر بهمن 98 بود که سروکله ویروس دامنگیر کرونا در 

کشور پیدا شد و رفته رفته تمامی مناطق و بخش های کشور 

را در نوردید. این ویروس درحالی وارد ایران شد که اقتصاد 

کشور از ابتدای سال 97 با شوک های سنگین اقتصادی 

مانند خروج آمریکا از برجام، بازگشت دوباره تحریم ها، 

افت شدید قیمت نفت، تورم فزاینده و... روبه رو بود و ظرف 

مدت کوتاهی اثرات مستقیم و غیرمستقیم این ویروس نیز 

به علائم اقتصاد بیمار ما اضافه شد. تردیدی نیست که در 

چنین شرایطی، اعمال محدودیت ها، قرنطینه اجتماعات، 

کنترل مرزها و فاصله گذاری اجتماعی بخش های مختلف 

اقتصادی را به خود درگیر کرده و به دلیل معضلات قبلی بیش 

از بقیه کشور ها به نیروی کار آسیب برساند. اسفند، فروردین و 

اردیبهشت اوج تبعات اقتصادی و اجتماعی کرونا برای کشور 

بود، به طوری که نتایج طرح آمارگیری نیروی کار مرکز آمار نیز 

این مساله را تایید می کند. این آمار از کاهش 3/7درصدی 

نرخ مشارکت اقتصادی کل کشور و کاهش 2/9درصدی 

اشتغال در بهار 99 در مقایسه با فصل مشابه سال گذشته خبر 

می داد. براساس این آمارگیری، مشارکت اقتصادی جمعیت 

15 ساله و بیشتر در بهار 99 حدود 25 میلیون و 467 هزار 

نفر بوده، این رقم برای بهار 98 تقریبا 27 میلیون و 460 

هزار نفر و برای بهار 97 نیز حدود 27 میلیون و 380 

هزار نفر بوده است. از سویی دیگر تعداد جمعیت شاغلان 

در بهار 99 حدود 22 میلیون و 962 هزار نفر برآورد شده 

که افت 6درصدی را در مقایسه با بهار 98 نشان می دهد. 

به طورکلی می توان برآورد کرد که تنها در اسفند 98، فروردین 

و اردیبهشت 99 حدود 755 هزار نفر به جمعیت غیرفعال 

اضافه شده )جمعیت ناامید از پیدا کردن شغل و فعالیت 

اقتصادی( اضافه و حدود 500 هزار نفر نیز به طور قطعی 

شغل خود را از دست داده اند. این مساله نشان می دهد 

که بهار 99 پایین ترین نرخ مشارکت اقتصادی و همچنین 

اشتغال را در هشت فصل اخیر داشته است. البته براساس 

آخرین آمار وضعیت در تابستان 99 کمی بهبود پیدا کرده و 

مشارکت فعال اقتصادی و همچنین نرخ اشتغال در مقایسه 

با بهار 99 رشد 500 هزار نفری داشته است.

8۷۳هزارمتقاضیبیمهبیکاریدرسهماه

با اوج گیری تبعات اقتصادی کرونا در اسفند 98 و همچنین 

بهار 99، پیش بینی می شد که متقاضیان بیمه بیکاری نیز 

به طور فزاینده ای افزایش پیدا کنند. براساس قانون، بیمه 

بیکاری شامل بیمه شده ای است که بدون میل و اراده خود 

بیکار شده و آماده به کار باشد. با توجه به اینکه پیش بینی 

می شد تعداد زیادی از افراد مشمول قانون بیمه بیکاری در 

شرایط کرونا بیکار شوند و لذا درخواست مقرری بیمه بیکاری 

داشته باشند، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از همان 

روز های اول شیوع ویروس کرونا سامانه آنلاین درخواست 

بیمه بیکاری را راه اندازی کرد. براساس اطلاعات این سامانه، 

تعداد 871 هزار و 487 نفر از افرادی که از اسفندماه 1398 

تا 31 اردیبهشت ماه 1399 بیکار شده بودند، برای دریافت 

بیمه بیکاری در سامانه ثبت نام کرده اند و 748 هزار نفر از آنها 

)86درصد( مشمول قانون کار و قانون بیمه بیکاری شده اند. 

نسبت این رقم به جمعیت شاغل کشور در بهار 99 که حدود 

22 میلیون و 962 هزار نفر بوده اند، حدود نیم درصد است. 

درواقع تنها نیم درصد از جمعیت شاغل کشور، شغل خود 

را از دست داده و متقاضی دریافت بیمه بیکاری شده اند، 

این درحالی است که نسبت متقاضیان بیمه بیکاری به کل 

جمعیت شاغل در بازه مذکور در کشوری مانند آمریکا حدود 

20درصد بوده است. مشخص است که وضعیت مطلوب 

این نسبت در کشور ما با آنچه در اطراف ما در چند ماه اخیر 

رخ داده، در تناقض است، برای همین نیازمند تفسیر رقم 

متقاضیان بیمه بیکاری هستیم.

آمارغلطانداز»بیمهبیکاری«کشور

در تحلیل نیروی کار کشور باید به دو نکته اساسی در ارائه 

آمار ها توجه داشت. اول نرخ مشارکت اقتصادی کشور است 

که درحال حاضر و براساس آخرین اطلاعات در بهار 99 حدود 

41درصد از کل جمعیت بالای 15 سال کشور را تشکیل 

می دهد. بدین معنی که در کنار 25 میلیون و 468 هزار 

نفر نیروی فعال اقتصادی، حدود 36 میلیون و 715 هزار 

نفر نیروی غیرفعال وجود دارد که شرایط ورود به بازار کار 

را داشته اما به هر دلیلی دلسرد شده و کنار کشیده اند. 

دومین نکته اما توجه به اقتصاد 

غیررسمی حین بررسی این 

آمارهاست. افراد شاغل 

در بخش غیررسمی در ایران 

بدون داشتن قرارداد رسمی، با 

دستمزدی عمدتا کمتر از حداقل مزد قانونی و بدون 

برخورداری از حمایت های اجتماعی )مانند بازنشستگی، 

ازکارافتادگی و بیمه بیکاری( و چتر حمایتی قانون کار )مانند 

اخطار پیش از تعدیل و اخراج، مرخصی استحقاقی سالانه 

یا استعلاجی( مشغول کارند. اطلاعات سامانه ملی اشتغال 

و کسب وکار و سامانه ملی تحلیل اطلاعات بازار کار )هر دو 

وابسته به وزارت کار(، نشان می دهد تا پایان هشت ماهه سال 

جاری از 23 میلیون و 703 هزار و 812 نفر شاغل اقتصاد 

ایران، حدود 16 میلیون و 655 هزار و 35 نفر دارای بیمه 

)شاغل رسمی( در 18 صندوق بازنشستگی و حدود هفت 

میلیون و 88 هزار و 777 نفر نیز فاقد بیمه یا همان شاغل 

غیررسمی هستند. رقم افراد متقاضی بیمه بیکاری در بهار 

99 از بین 16 میلیون نفر بوده و باقی گروه ها را دربرنمی  گیرد. 

از طرفی دیگر از بین این 16 میلیون نفر نیز چیزی حدود 

9 میلیون نفر کارکنان رسمی، قراردادی و پیمانی هستند 

که حقوق بگیر دولت بوده که به جز موارد خاص تحت هیچ 

شرایطی از کار، بیکار نخواهند شد. به این ترتیب است که 

متقاضیان بیمه بیکاری بسیار کم به نظر آمده و رقم آن در 

برابر جمعیت شاغل ناچیز محسوب می شود. با این اوصاف 

اما به دلیل در دسترس بودن اطلاعات 873 هزار نفر متقاضی 

بیمه بیکاری، بررسی آن به عنوان جامعه آماری از کل کشور 

خالی از لطف نخواهد بود. 

نصفبیمهبیکاریبرای5استان

براساس اطلاعات مندرج در سامانه بیمه بیکاری، 

بیشترین فراوانی متقاضیان بیمه بیکاری در استان های 

تهران، فارس، اصفهان، خراسان رضوی و خوزستان بوده 

است که استان هایی با بالاترین سطح اشتغال )رسمی و 

غیررسمی( کشور به حساب آمده و چیزی حدود 10 میلیون 

نفر از جمعیت 23 میلیونی شاغل کشور را در خود جای 

داده اند. در این استان ها در حد فاصل اسفند 98 تا پایان 

اردیبهشت 1399 به ترتیب 168، 88، 74، 57 و 41 هزار 

نفر متقاضی بیمه بیکاری شده اند که درمجموع 50درصد از 

کل متقاضیان بیمه بیکاری در بازه مذکور است.

مرداندوبرابرزنان،متقاضیبیمهبیکاری

براساس اطلاعات مندرج در سامانه ثبت بیمه بیکاری، 

از بین 871 هزار نفر متقاضی، 26درصد آن یعنی 233 

هزار نفر زن و 71درصد )637 هزار نفر( مرد بوده اند. از 

سویی دیگر توزیع استانی ثبت نام کنندگان نیز اطلاعات 

جالبی را به دست می دهد. در تمامی استان ها مردان )با 

اختلاف زیاد( بیشتر از زنان متقاضی بیمه بیکاری بوده که 

این مساله می تواند ناشی از اختلاف قابل توجه بیمه شدگان 

مرد از بیمه شدگان زن در سطح کشور باشد. در استان های 

اردبیل، لرستان، ایلام و سیستان وبلوچستان به ترتیب 87/5، 

85/9، 84/8 و 84/5درصد از متقاضیان بیمه بیکاری را 

مردان تشکیل می دهند و این استان ها به ترتیب ذکرشده، 

دارای بیشترین اختلاف تعداد متقاضیان زن و مرد هستند. 

استان کرمان و البرز نیز با 61/2 و 65/2درصد متقاضی 

مرد دارای کمترین اختلاف تعداد متقاضی مرد و زن در بین 

استان های کشور هستند.

6۱درصدبیکارشدگان،شاغلبخشخدماتهستند

آمارهای بهار99 نشان می دهد سهم بخش خدمات از 

23میلیون شاغل کشور 48/1درصد بوده است. طی همین 

فصل پس از این بخش، بخش صنعت با 33/4درصد و 

کشاورزی با 18/5درصد به ترتیب بیشترین سهم را از کل 

اشتغال فعلی داشته اند. مقایسه این آمار با فصل های گذشته 

نیز نشان می دهد کرونا بیشترین ضربه را با بیکار کردن حدود 

500هزار نفر به بخش خدمات وارد کرده است. اطلاعات 

ثبت شده در سامانه بیمه بیکاری نیز حکایت از خسارت جدی 

کرونا بر بخش خدمات دارد، به طوری که از بین 871هزار نفر 

که طی سه ماهه اسفند1398 تا پایان اردیبهشت1399 در 

سامانه بیکاری ثبت نام کرده اند، 61/3درصد )533هزار نفر( 

در بخش خدمات مشغول بوده اند، حال آنکه 33درصد در 

بخش صنعت )289هزار نفر( و تنها 1/9درصد )17هزار نفر( 

در بخش کشاورزی شاغل بوده اند. توزیع ثبت نام کنندگان 

استانی نیز نشان می دهد در اکثر استان ها بیشترین 

متقاضیان بیمه بیکاری در بخش خدمات فعال بوده اند. 

تنها در استان مرکزی متقاضیان بیمه بیکاری بیشتر در بخش 

صنعت فعالیت داشته اند؛ در این استان 53درصد متقاضیان 

بیمه بیکاری در بخش صنعت و 44درصد در بخش خدمات 

فعال بوده اند. در استان خراسان جنوبی فعالان بخش صنعت 

و خدمات که متقاضی بیمه بیکاری بوده اند، تقریبا به طور برابر 

در دو بخش صنعت و خدمات فعال بوده اند.

۲۷درصدیارانهمعیشتیو4۰درصدسهامعدالت

ندارند

اگر 871هزار متقاضی بیمه بیکاری را به عنوان جامعه 

آماری مناسب از افراد آسیب دیده از کرونا در نظر بگیریم، 

بررسی وضعیت اقتصادی و اجتماعی آنها ضرورت بالایی 

پیدا می کند. از همین رو و براساس اطلاعات پایه ملی 

رفاه ایرانیان که توسط موسسه عالی پژوهش تامین 

اجتماعی منتشر شده نشان می دهد 75درصد از این 

متقاضیان ساکنان شهری و 25درصد آن روستایی بوده اند. 

ازسوی دیگر براساس این اطلاعات، 814هزار نفر یعنی 

93/4درصد از متقاضیان در یارانه نقدی )هدفمندی( 

دریافت کرده اند. علت عدم دریافت یارانه ازسوی 7درصد 

باقی مشخص نشده است. همچنین از این میان 27درصد 

دریافت کننده یارانه معیشتی )یارانه بنزینی( نیستد، درواقع 

236هزار نفر از افراد بیکارشده که متقاضی بیمه بیکاری نیز 

بوده اند، دریافت کننده یارانه معیشتی نبوده اند. همچنین 

طبق آمارهای موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی، از کل 

بیکارشدگان مشمول بیمه بیکاری، بیش از 40درصد از آنها 

فاقد سهام عدالت هستند. همه این موارد نشان می دهد 

محل اصابت کمک ها، یارانه ها و طرح های حمایتی دولت 

در حوزه تامین اجتماعی دقیق نبوده و بخش قابل توجهی از 

اقشار کم درآمد که در مشاغل ناپایدار و پرریسک هم مشغول 

فعالیت هستند، از دسترسی به حمایت های اجتماعی 

بی بهره اند. 

99درصدبیکارشدگانتسهیلاتکرونایینگرفتهاند

با شیوع کرونا بسیاری از بسته های متفاوت حمایتی اجرا 

شد که سوا از انتقادهایی که به نوع اجرا و گستردگی 

پوششی آن می شد، از عدم برخورد مناسب این بسته ها به 

گروه های هدف )دهک های پایین جامعه( گفته می شد. 

این مساله با توجه به آمار متقاضیان بیمه بیکاری مشخص 

است، چراکه 40درصد از این متقاضیان در 4دهک پایین 

جامعه قرار داشته و ازسوی دیگر 99درصد از کل متقاضیان 

نیز تسهیلات کرونایی را دریافت نکرده اند. بسیار عجیب 

است که از کل متقاضیان بیمه بیکاری تنها 1800نفر 

تسهیلات کرونایی را دریافت کرده اند. این مساله عدم 

شناسایی گروه های آسیب پذیر در کشور را نشان داده و 

مصداق خوبی برای عدم موفقیت بسیاری از سیاست های 

حمایتی در کشور است. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار
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